
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 35Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

PPP, pois percebe que, de modo geral  no Estado, há ainda pouco 
conhecimento sobre o tema, ao que o Secretário Adjunto, Eduardo 
Leão irá tentar viabilizar a realização de treinamento, por intermédio 
da ONU, uma vez que o representante desta, estará em Belém, 
tratando de assuntos com o Governo do Estado, a representante da 
SEFA, também, se prontifi cou a verifi car a possibilidade de alocação 
de recursos para treinamentos de formação de pessoal em PPPs. 
Como fechamento da apresentação do Programa, foi apresentada, 
para refl exão dos Conselheiros, a possibilidade de se expandir o 
Programa de PPP, para um Programa de Concessões, abrangendo 
também, concessões comuns. Em continuidade, foi apresentado o 
Fluxo de Procedimentos para a abertura de MIPs e os Requisitos 
Mínimos para apresentação de MIPs, que deverá ser submetido à 
análise técnica por parte do GTP. O Secretário Executivo do CGP/PA, 
franqueou a palavra aos participantes e não havendo manifestações 
por parte dos mesmos e nada mais havendo para ser tratado, deu 
por encerrada esta reunião, lavrando a presente Ata, a qual contém 
03 (três) páginas, seguida das assinaturas do Presidente dos 
trabalhos, Sr. Adnan Demacki e dos demais membros presentes.
Belém, 24 de novembro de 2016.
 
_________________________________________________
Adnan Demachki - Presidente
Conselho Gestor de Parcerias Público Privadas – CGP/PA
 
__________________________________________________
Eduardo Araujo da Silva Leão - Secretário Adjunto  
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Mineração e Energia 
SEDEME
 
__________________________________________________  
Alfredo Augusto Vieira Barros Secretário Executivo do 
CGP/PA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Mineração e Energia 
- SEDEME
 
__________________________________________________
Hélio Nunes Cardoso - Suplente
Secretária de Estado de Transportes - SETRAN
 
__________________________________________________
Paulo Fernando Machado - Suplente
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
 
__________________________________________________
Ruy Mendonça de Klautau - Titular
Secretaria de Estado da Desenvolvimento Urbano e Obras – 
SEDOP
 
__________________________________________________
Olavo Rogério Bastos das Neves - Titular
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC
 
__________________________________________________
Alice Viana Soares Monteiro - Titular
Secretaria de Estado de Administração – SEAD
 
__________________________________________________
Soraya Fernandes da Silva Leitão - Suplente
Procuradoria Geral do Estado – PGE
 
__________________________________________________
Adélia Maria da Silva Macedo - Suplente
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA

Protocolo: 131808

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação do extrato do Contrato nº 002/2013
O IMETROPARÁ no uso de suas atribuições informa que no 
contrato epigrafado, publicado na edição do DOE: 33271 
Protocolo nº: 130312 em 15/12/2016.
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/12/2016 a 02/03/2016
LEIA-SE: Vigência: 03/12/2016 a 02/03/2017

Protocolo: 131646

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227/2016 - GAB/IMETROPARÁ, 
16 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015 e;
 
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 004/2016, GAB/IMETROPARÁ de 
06 de janeiro de 2016;

RESOLVE:
           
Art. 1º – Conceder o gozo residual das férias a servidora Rosana 
da Silva Rocha, matrícula nº 0286, de 02/01 à 31/01/2017, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
 
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 16 de dezembro de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
 

Protocolo: 131498
PORTARIA Nº 226/2016, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
 
   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:
 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

0016 AUGUSTO CÉSAR DA SILVA 2014/2015 02/01 À 31/01/2017

0009 DAGOBERTO JORGE DA COSTA 2014/2015 02/01 À 31/01/2017

0018 JORGE LUIZ ALVES DE 
ALBUQUERQUE 2014/2015 02/01 À 31/01/2017

0291 MANOELA MORGADO MARTINS 2015/2016 02/01 À 31/01/2017

0021 PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA 2014/2015 02/01 À 31/01/2017

0259 ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA 2015/2016 16/01 À 15/02/2017

0271 CARLOS LACERDA PANTOJA 
WERNECK 2014/2015 02/01 À 31/01/2017

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 09 de dezembro de 2016.
 
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
 

Protocolo: 131500

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229/2016, GAB/IMETROPARÁ, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002, o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, o Decreto 
nº 5.504 de 05 agosto de 2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e o art. 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que institui, no âmbito do 
Estado do Pará, as modalidades de licitação denominada Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor Maycon José De Souza Gomes, 
Id. Funcional nº 0355, ocupante do cargo Assessor, lotado 
no Gabinete, para atuar como pregoeiro, na modalidade de 
licitação Pregão Eletrônico nº 002/2016, conforme Processo 
nº 52624.00665/2016, que tem como objeto Contratação de 
empresa especializada em vigilância patrimonial;
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores 
Alexandre Jaime Baptista, Id. Funcional nº 0359,ocupante 
do cargo de Assessor, lotado no Gabinete e Ana Claudia Lobo 
Correa, Id. Funcional nº 0255 ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de dezembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 131670

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 092/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/442640 e Parecer Jurídico 
nº 102/16.
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ALEIXO BARATA, Matrícula 
nº 7006764/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
admitido em 01/07/1988, 60 (sessenta) dias de LICENÇA 
PRÊMIO no período de 03/11/2016 a 02/01/2017 referente ao 
quinquênio de 2009 a 2013.
2.Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 16 de Dezembro de 
2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 131653
PORTARIA N.º 093/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/506055 e Parecer Jurídico 
nº 106/16.
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor CARLOS LOPES VALENTE, Matrícula 
nº 7007841/1, ocupante do cargo de Agente de Nível Superior, 
admitido em 16/06/1986, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO 
no período de 19/12/2016 a 17/01/2017 referente ao quinquênio 
de 2007 a 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 16 de Dezembro de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 131753

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 871/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,


